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[bookmark: _Toc523567712][bookmark: _Toc41154033][bookmark: _Toc53196049]Ata de Reunião 

Ata de Reunião n°: 0127/2017	
Realizada em: 06/11/2017	Hora de Início: 08h e 30min
	Hora de Término: 16h e 00min
	
Sistema: Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC).
Módulo: Transportes.
Local: Reitoria.
Coordenador de Implementação: Fabio Júnior Oliveira de Barros.
[bookmark: _GoBack]Objetivo: Apresentação do módulo.

Participantes:
	Nome do Participante
	E-mail
	Setor / Função

	Robson Machado
	robson.machado@avmb-asten.com.br
	AVMB

	Regiane Giotti Silva Moraes
	regiane.giotti@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Douglas Nascimento Zancanella
	douglas.zancanella@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Marco Aurelio Freesz Junior
	marco.freesz@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Leandro Torres Santana
	leandro.santana@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Perciane Goncalves De Sa
	perciane.goncalves@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Flavio Roza Batalha
	flavio.batalha@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Liliana Do Nascimento
	liliana.nascimento@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Perciane Goncalves De Sa
	perciane.goncalves@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Luiz Antonio Narcizo
	luiz.narcizo@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Denilson Jose Da Silva
	denilson.silva@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Wagner De Almeida Junior
	wagner.almeida@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Rejane Aparecida Miranda Ribeiro
	rejane.ribeiro@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Daniel Ferreira Silva
	daniel.silva@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Sergio Henrique Cunningham Campos
	sergio.campos@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Jose Ricardo Da Fonseca
	jose.ricardo@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Fernando De Oliveira Rocha
	fernando.oliveira@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Rafael Ramos De Almeida
	rafael.almeida@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Regiane Giotti Silva Moraes
	regiane.giotti@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Douglas Nascimento Zancanella
	douglas.zancanella@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG

	Marco Aurelio Freesz Junior
	marco.freesz@ifsudestemg.edu.br
	IFSMG



Enviar cópias para:
	Aldiocir Dalla Vechia



Assuntos Abordados:
	
A apresentação do módulo marcada para iniciar as 08h30min começou as 09h20min para que todos os participantes estivessem presentes.

A apresentação início as 09h20min, sendo mostrado os objetivos do módulo, os diferentes papeis usados por esse, os parâmetros que deveriam ser ajustados, como por exemplo, o tempo usado para ser possível dar a saída de um veículo no módulo, e quais módulos eram pré-requisitos. 

A partir disso, foi falado sobre os cadastros básicos que precisam ser definidos antes do uso desse e do cadastro de veículos, os mesmos precisando estarem devidamente tombados através do módulo Patrimônio Móvel.

A seguir, o analista mostrou a funcionalidade de Cadastro de Motorista, que atendia tanto motoristas internos quanto de terceiros, funcionalidade essa criada pela AVMB para atender as demandas de seus clientes.

Depois disso, entrou se nas funcionalidades da aba Abastecimento, usada para o registro desse. O analista informou que o sistema estava preparado para trabalhar com os sistemas WebService Nutricash e Valecard. O instituto informou outro sistema para integração.

Em seguida, foi explicado o uso da aba Críticas, que cruzava dados do módulo para buscar inconsistências que existissem.

Após, entrou se na aba Deslocamento, usado para realizar o atendimento de requisições, registrado saídas e retorno de veículo, permitindo a gestão de toda a frota do instituto. O analista explicou mostrando na prática todo o fluxo usado para o deslocamento de um veículo, partindo da requisição de um reserva de veículo que podia ser para um período, uma saída sem data final definida, para abastecimento ou para troca de pneus, após isso da autorização da reserva pelo gestor, do registro da saída e por conseguinte o registro do retorno desse, necessitando que os dados referentes a quilometragem fosse cadastrados corretamente, do contrário os relatórios mostrariam erros e estes seriam detectados nos cruzamentos de dados da aba Críticas.

O analista explicou o objetivo do sistema SIG para o instituto, o qual seria um sistema único para todos, fazendo com que as coisas não ficassem a uma única pessoa, mas em um sistema, possibilitando que o sucessor tivesse acesso as coisas feitas anteriormente, deixando assim o SIG autônomo de seus servidores.

Por fim, foi mostrado as funcionalidades da aba Licenciamento, Multas e relatórios.

Não havendo dúvidas sem respostas, a apresentação do módulo foi encerrada as 16h00min.




Decisões Tomadas:
	Configurações básicas e registros de garagens do módulo serão realizadas pelo Sr. Douglas Zancanella.

	Inicio de uso do módulo previsto para fevereiro.



Pendências Anteriores:
	Ata n°
	Item
	Assunto
	Responsável
	Situação

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	



Pendências remanescentes e providências futuras:
	Ata n°
	Item
	Assunto
	Responsável
	Situação

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	



		Página 2/2
image1.jpeg
W ssrmo v o
EDUCAGAO, CIENCIA ETECNOLOGIA
SUDESTE OE MINAS GERAIS





image2.png
BVI'I'II)

SOLUCOES EM TI




